
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J l M A I H T U N O  B

641
Besluit van 18 decem ber 1986 to t w ijz ig in g  van  
het Legesbeslu it 1983

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Buitenlandse Zaken a.i., van 
24 september 1986, Directie Algemene Zaken, DAZ-251286 en van 
Financiën van 6 oktober 1 986, Directoraat-Generaal der Rijksbegroting, 
Inspectie der Rijksfinanciën, nr. 486-3840 en in overeenstemming met de 
Staatssecretaris van Economische Zaken A. J. Evenhuis;

Gelet op artikel 2 van de Wet van 9 mei 1890 tot nadere regeling van 
de heffing en bestemming van de kanselarijleges (Stb. 80), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de Wet van 23 juni 1923, Stb. 291;

Overwegende dat het wenselijk is de kanselarijleges voor de afgifte 
van reisdocumenten te verhogen;

De Raad van State gehoord (advies van 11 december 1986, nr.
W 02.86.0528);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Buitenlandse Zaken 
van 16 december 1986, Directie Algemene Zaken, DAZ-331409, uitge
bracht mede namens Onze Minister van Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

De bedragen van de kanselarijleges genoemd in de onderstaande 
artikelen van het «Legesbesluit 1 983» (Stb. 1983, 55)' worden verhoogd 
tot de daarnevens vermelde bedragen:

A rtik e 2 , eerste lid : het bedrag w o rd t f 54 ,- ;
a rtike l 3: het bedrag w o rd t f 7 8 , - ;
a rtike l 4, eerste lid : het bedrag w o rd t f 54, - ;
artike l 5, eerste lid : het bedrag w o rd t f 5 4 ,—  ;
artike l 6, eerste lid : het bedrag w o rd t f 14,25;
artike l 6, tweede lid : het bedrag w o rd t f 3 ,50;
artike l 6, derde lid : het bedrag w o rd t f 3,50,
artike l 7: het bedrag w o rd t f 5 4 , - :
artike l 8, eerste lid : het bedrag w o rd t f 5 4 , - ;
artike l 9a: het bedrag w o rd t f 5,50;
artike l 10, eerste lid : het bedrag w o rd t f 5 4 , - ;
a rtike l 10, tweede lid : het bedrag w o rd t f 7 8 , - ;
a rtike l 10a: het bedrag w o rd t f 96 ,50 ;
artike l 11, eerste lid : het bedrag w o rd t f 8 6 , - ;
a rtike l 12: de bedragen w orden f 1 1 6 ,- ;

onderscheiden lijk f 11,60.

Staatsblad 1986 641 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 12 oktober 1985, Stb. 584,

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Buitenlandse Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 januari 1987, nr. 8.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1987.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 18 december 1986
Beatrix

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
H. van den Broek

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

Uitgegeven de negenentwintigste december 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 641 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De verdere tenuitvoerlegging van de uitkomsten der beraadslagingen 
ter zake van de «Voorjaarsnota 1982» bracht met zich mede dat de 
tarieven met 5% zouden worden verhoogd.

Als invulling van de taakstellende ombuiging voor 1987 van het 
Ministerie van Buitenlandse Zaken is, in het kader van de toepassing van 
het profijtbeginsel, in de Ministerraad van 15 juli 1986 besloten de leges 
betreffende de afgifte of het verlengen van een paspoort met f3,50 extra 
te verhogen.

Het effect van deze maatregel is dat de afgifte of het verlengen van een 
gewoon nationaal paspoort aan kanselarijleges f6,30 (voor personen 
jonger dan 16 jaar f3,15) meer zal gaan kosten. Gezien de geldigheidsduur 
van vijf jaren, betekent dit een verhoqinq van f 1,26 (respectievelijk 
f 0,63) per jaar.

Voor de vaststelling van de tarieven anders dan die voor paspoorten is 
de verhoging beperkt tot de reeds in 1982 voorgenomen 5%. Bij het 
afronden van de bedragen werd rekening gehouden met de afrondingen 
die in vorige jaren reeds werden aangebracht. Een identiteitskaart 
(toeristenkaart) B voor volwassenen, met een geldigheidsduur van twee 
jaren, gaat daarom f0,75 meer kosten.

Het ligt niet in het voornemen de rijksleges voor de thans geldende 
reisdocumenten verder te verhogen. Het bedrag dat de burger te zijner 
tijd zal moeten betalen bij de invoering van het nieuwe paspoort, is nu 
nog niet met zekerheid vast te stellen. Het streven blijft erop gericht het 
deel daarvan dat gevormd wordt door de rijksleges zo laag mogelijk te 
houden. Mede gezien de gemeentelijke autonomie op het stuk van het 
heffen van leges is het thans nog niet mogelijk een indicatie te geven over 
het totale uiteindelijk door de burger te betalen bedrag.

Een overzicht van de tariefsverhogingen die sedert de inwerkingtreding 
van het Legesbesluit 1983 hebben plaatsgevonden is aan deze nota van 
toelichting gehecht (bijlage A). Eveneens is aangehecht een overzicht van 
de leges die in enige Westeuropese landen voor het verstrekken van een 
paspoort worden gevraagd (bijlage B). Daaruit blijkt dat de Nederlandse 
rijksleges behoren tot de middengroep. De hoogte van deze leges 
vermeerderd met een gemiddeld bedrag van f22,- aan provinciale en 
gemeentelijke leges, maakt dat de Nederlander voor een paspoort f76,- 
moet betalen, hetgeen neerkomt op een bedrag van f 1 5,20 per jaar. Dit 
bedrag lijkt -  afgemeten naar de overige reiskosten die men voor een reis 
naar het buitenland moet maken -  nog geen belemmering te zijn om het 
land te verlaten.

Bij de voorbereiding van het ontwerp zijn de aanwijzingen inzake 
terughoudendheid met regelgeving in acht genomen.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

De Minister van Financiën,
H. 0. C. R. Ruding

Staatsblad 1986 641 3



   

 

 

 

 

 

  

 

BBIIJJLLAAGGEE  AA EEeenn  overzicht overzicht vvaann  ddee  veverhrhogingen ogingen vvaann  ddee  bbeedrdragageen n sedert sedert hehet t ttoott  ssttaanndd  
komen van het Legesbesluit 1983.

Artikel Oorspronkelijk
bedrag

Bedragen na de wijzigingen van:

1 apr il 1984 28 mei 1985 1 januari 1986

2, lid 1 f 4 0 ,- f 42,50 t 45,— t 47,70
3 t 6 0 - f 6 4 - f 67,50 f 71,50
4, lid 1 f 40 ,- f 42,50 r 4 5 ,- f 47,70
6, lid 1 f 11,50 f 12,50 f 13,- f 13,75
6, lid 2 f 3 - f 3 ,- f 3 ,- t 3,25
6, lid 3 t 3 - f 3 ,- f 3 ,- f 3,25
7 f 40, f 42,50 f 45,— f 47,70
8, lid 1 f 4 0 ,- f 42,50 f 4 5 ,- f 47,70
9 i 80,- f 82,50 f 8 5 - f 87,70
9a f - f 5 ,- f 5 ,- f 5,25

10, lid 1 f 40,- f 42,50 f 4 5 ,- f 47,70
10, lid 2 f 6 0 - f 6 4 - f 67,50 f 71,50
10a f - f 8 5 ,- f 87,50 f 90,20
11 f 7 0 - f 75,— f 77,50 f 8 2 -
12 f 1 0 0 ,- /1 0 - f 105,-/10,50 t 105,-/10,50 f 111,-/11,10

Behoort bij koninklijk besluit van 18 december 1986, Stb. 641.

Mij bekend,

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
H. van den Broek

Staatsblad 1986 641 4



   

 

 

 

 
 

 

  

 

BBIJIJLLAAGGEE  BB Overzicht van de leges voor een gewoon paspoort in enige westeuropese 
landen op 1 oktober 1986.

Kosten 
lok . valI,

N fl. Kosten in N fl. herleid 
to t  geldigheid van 5 jaar

België Bfr. 8 3 7 , - 1 37,60 37,60
Denemarken D kr. 300 -  2 90, 4 5 -
BR D DM 1 0 ,- 11,30 11,30
F ra n krijk FF 3 5 0 ,- 122,50 122,50
Ita lië It. L 105 0 0 0 , - 173,25 173,25
Luxem burg L fr . 2 0 0 ,- 10,90 10,90
Verenigd K o n in k r ijk £ 1 5 -  2 49,50 24,75

' Inc lus ie f gem eentelijke leges. 
2 G eldigheidsduur 10 jaar.

Behoort bij koninklijk besluit van 18 december 1986, Stb. 641. 

Mij bekend,

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

Staatsblad 1986 641 5


	stb-1986-641

